

平成 19 年 9 月 20 日
 大阪市中心卸売市場
 担当：柴田総務担当課長
 TEL 06-6469-7902

平成 18 年度決算の概要

大阪市中心卸売市場事業会計の平成 18 年度決算は、経営収支が約 17 億円の赤字となり、未処理欠損金は約 257 億円となった。これは、本場の全面的な再整備に伴う減価償却費等によるものであるが、このような厳しい状況を改善するため、平成 13 年度、15 年度、17 年度、18 年度と段階的に施設使用料の引き上げを実施しており、開設者としても業務の効率化を図ることにより経費削減に努めるなど、鋭意経営改善に取り組んでいるところである。

1 業務量

(単位：数量＝千トン、金額＝百万円、増減率＝%)

区 分		平成18年度	平成17年度	差引	増減率
野菜	数量	452	455	△ 3	△ 0.6
	金額	90,573	89,212	1,361	1.5
果実	数量	229	247	△ 18	△ 7.4
	金額	68,851	64,334	4,517	7.0
水産物	数量	251	269	△ 18	△ 6.6
	金額	209,445	210,942	△ 1,497	△ 0.7
その他	数量	27	34	△ 7	△ 20.2
	金額	10,766	12,776	△ 2,010	△ 15.7
総計	数量	959	1,005	△ 46	△ 4.6
	金額	379,635	377,264	2,371	0.6

(注) その他は、漬物・乾物

取扱数量は、前年度に比べ、4.6%減の 95 万 9,000 トン（前年度 100 万 5,000 トン）となり、取扱金額は、前年度に比べ 23 億 7,000 万円（0.6%）増加し、3,796 億 4,000 万円（前年度 3,772 億 6,000 万円）となった。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	18年度	17年度	差引	増減率
収 益	8,088	9,396	△ 1,308	△ 13.9
営業収益	6,582	6,731	△ 149	△ 2.2
売上高割使用料	938	931	7	0.8
施設使用料	4,217	4,204	13	0.3
雑収益	1,427	1,596	△ 169	△ 10.6
営業外収益	1,506	1,668	△ 162	△ 9.7
一般会計補助金	1,496	1,589	△ 93	△ 5.9
その他	10	79	△ 69	△ 87.0
特別利益	0	997	△ 997	皆減
費 用	9,796	10,025	△ 229	△ 2.3
営業費用	7,509	7,569	△ 60	△ 0.8
人件費	1,638	1,668	△ 30	△ 1.8
経費	2,452	2,434	18	0.7
減価償却費等	3,419	3,467	△ 48	△ 1.4
営業外費用	2,287	2,456	△ 169	△ 6.9
支払利息等	2,280	2,426	△ 146	△ 6.0
繰延勘定償却等	7	30	△ 23	△ 75.5
当年度損益	△ 1,708	△ 629	△ 1,079	
経常損益	△ 1,708	△ 1,626	△ 82	
累積欠損金	△ 25,738	△ 24,030	△ 1,708	

収益は、売上高割使用料の増加等があったものの、バナナ加工施設跡の用地売却による特別利益の皆減等により、前年度に比べ13.9%減の80億8,800万円（前年度93億9,600万円）となった。

費用は、人件費や支払利息の減少等により前年度に比べ2.3%減の97億9,600万円（前年度100億2,500万円）となった。

この結果、収支差引は17億800万円の損失（前年度6億2,900万円）となった。

なお、18年度末の未処理欠損金は、257億3,800万円である。

3 建設改良工事

建設改良費	7億5,500万円
本場 市場西棟受変電設備設置工事等	7億5,500万円

本場の市場西棟受変電設備設置工事などを実施した。

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

(単位：百万円)

年 度	収 益	費 用	収支差引
9	7,850	9,882	△ 2,032
10	7,769	9,995	△ 2,226
11	7,973	11,602	△ 3,629
12	8,887	11,704	△ 2,817
13	8,924	11,077	△ 2,153
14	8,908	12,150	△ 3,242
15	8,801	11,143	△ 2,342
16	8,669	10,740	△ 2,071
17	9,396	10,025	△ 629
18	8,088	9,796	△ 1,708

○ 企業債等

(単位：百万円)

項 目	平成18年度	平成17年度
企業債年度末残高	79,381	83,840
企業債利息	2,230	2,384
企業債利率(%)	1.05～7.30	1.05～8.00
一般会計補助金	1,496	1,589

○ 基 金

な し

最近5力年中央卸売市場事業業務量比較表

○ 取扱数量

区 分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
青果物	746,338,700 kg	727,777,792	693,467,182	702,250,635	680,965,771	97.5	95.3	101.3	97.0
水産物	297,746,157 kg	299,702,267	289,257,628	268,705,216	250,842,118	100.7	96.5	92.9	93.4
加工食料品	41,862,213 kg	41,774,515	38,000,383	34,463,897	27,495,302	99.8	91.0	90.7	79.8
合 計	1,085,947,070 kg	1,069,254,574	1,020,725,193	1,005,419,748	959,303,191	98.5	95.5	98.5	95.4
年間一日平均	3,977,828 kg	3,874,111	3,671,673	3,656,072	3,501,107	97.4	94.8	99.6	95.8
備 考	年間営業日数 273日	276日	278日	275日	274日				

○ 取扱金額

区 分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
青果物	171,368,337,175 円	165,852,412,811	162,991,525,050	153,546,140,954	159,424,283,417	96.8	98.3	94.2	103.8
水産物	240,797,473,273 円	224,485,798,820	220,156,049,409	210,941,774,558	209,444,598,644	93.2	98.1	95.8	99.3
加工食料品	16,909,653,219 円	15,265,513,644	14,126,077,212	12,776,475,305	10,766,270,337	90.3	92.5	90.4	84.3
合 計	429,075,463,667 円	405,603,725,275	397,273,651,671	377,264,390,817	379,635,152,398	94.5	97.9	95.0	100.6
年間一日平均	1,571,704,995 円	1,469,578,715	1,429,041,912	1,371,870,512	1,385,529,753	93.5	97.2	96.0	101.0
備 考	年間営業日数 273日	276日	278日	275日	274日				

平成18年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

科 目	会 計		
	18 年 度 決 算	17 年 度 決 算	差 引
	億 万 円	億 万 円	億 万 円
営 業 収 益	65,821,463	67,310,290	△ 1,488,826
売上高割使用料	9,383,889	9,312,922	71,967
施設使用料	42,168,635	42,040,573	127,062
雑 収 益	14,269,937	15,956,794	△ 1,686,857
営 業 外 収 益	15,059,046	16,679,389	△ 1,620,343
一般会計補助金	14,956,572	15,894,935	△ 938,363
そ の 他	102,473	784,453	△ 681,980
特 別 利 益	0	9,972,120	△ 9,972,120
固定資産売却益	0	9,972,120	△ 9,972,120
収 益 計	80,880,510	93,961,799	△ 13,081,289
営 業 費 用	75,090,736	75,691,552	△ 600,816
人 件 費	16,377,811	16,676,223	△ 298,412
経 費	24,517,702	24,341,468	176,234
減 価 償 却 費	34,104,954	34,620,625	△ 515,671
資 産 減 耗 費	908,605	525,234	383,371
営 業 外 費 用	22,872,159	24,556,735	△ 1,684,576
支 払 利 息 及 び 諸 費	22,799,137	24,256,867	△ 1,457,730
繰 延 勘 定 償 却 等	73,022	300,868	△ 227,846
費 用 計	97,963,232	100,248,281	△ 2,285,049
当 年 度 損 益	△ 17,082,722	△ 6,286,486	△ 10,796,236
経 常 損 益	△ 17,082,722	△ 16,258,606	△ 824,116
累 積 欠 損 金	△ 257,383,554	△ 240,300,832	△ 17,082,722
営業収益＋ 営業外収益		82.6 %	
営業費用＋ 営業外費用		83.8 %	

平成18年度 中央卸売市場事業資本の収支決算概要

支 出		収 入	
件 名	金 額	件 名	金 額
建設改良費	7 5500 0000	企業債	7 5500 0000
施設整備費	7 5500 0000	中央卸売市場 整備事業資金	7 5500 0000
本場施設整備事業	7 5500 0000	出 資 金	20 9074 5000
建物附属設備改良工事	7 5500 0000		
企業債償還金	52 1450 9727	一般会計出資金	20 9074 5000
企業債償還金	52 1450 9727	貸付金返還金	1 4033 2000
借入金返還金	9633 2000	貸付金返還金	1 4033 2000
一般会計借入金返還金	9633 2000	固定資産売却代金	148 5500
繰延勘定支払金	1182 6900	固定資産売却代金	148 5500
繰延勘定支払金	1182 6900		
		収 入 計	29 8756 2500
		差 引	△ 30 9010 6127
		補てん財源	3588 1643
		消費税及び地方消費税 資本的収支調整額	3588 1643
支 出 計	60 7766 8627	再 差 引	△ 30 5422 4484

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。